et contiendas, que son o esperan seer entre nos, el dicho prior et cabiello et 

conçeio et omes buenos del dicho lo[gar de] Fosiellos, de la una parte, e de don 

Iohán Martínez / de Rojas, señor de Monçón, et conçejo et omes buenos del dicho 

logar de Monçón, de la otra parte, espeçialmente sobre el arroyo de Frades et 

términos et pastos et rroças et sobre toda[s las] otras cosas et contiendas que son o 

esperan ser entre / nos, el dicho prior et cabiello et conçejo et omes buenos de 

Fosiellos, con el dicho don Iohán Martínez et conçejo et omes bonnos del dicho 

logar de Moçón.  

E otra, le damos poder, sy mester fuere, para que lo pueda poner et 

com/33prometer en qualquier sseñor, eclesiástico o seglar o de otra persona o 

personas qualquier o qualesquier, que él quesiere et por bien touiere, que lo libre o 

libren commo quesieren et por bien touieren.  

E t[oda sentençi]a o mandamiento que sobresta rraçón, diere el dicho / señor abbat 

o aquel o aquellos a que lo él encomendare o poder, nos lo auemos et aueremos 

por firme et estable et valedero, para agora et para siempre jamás, so la pena o 
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penas que el [dicho] señor abbat, o al que lo él encomendare sobre la dicha / 

rraçón, posier o posieren.  

E para lo asy atener et complir, nos, el dicho prior e cabiello, obligamos todos los 

bienes de la nuestra mesa. E otrosy, nos, el dicho conçejo et omes [buenos de]l 

dicho logar de Fosiellos, obligamos a todos los /36 nuestros bienes et de cada uno 

de nos, asy muebles commo rrayçes, por doquier que los oy día auemos et 

aueremos [de a]quí adelante.  

E porque esto sea firme et non uenga e[n dubda, rrogam]os et [rrequerimos] a 

Fernando Díaz de Grijota, / notario público de la çipdat de Palençia, que 

escriuiese esta carta de poder et la signase con su signo. 

Que fue fecha en el d[icho loga]r de Fosiellos, d[...] días de agosto, era de [mille 

et quatroçientos et diez et ocho años. Testigos que a esto fueron pre]/sentes et 

llamados: Iohán Heruas et Iohán Pérez de Reuenga et Diago Ferrández, fijo de 

Martín Ferrández que se deç[ía, vezinos] del dicho logar de Fos[iellos.  

Et yo, Fernando Díaz de Grijota, notario público sobre]/39dicho de la çipdat de 

Palençia, fuy presente a todo esto que dicho es con los dichos testigos. Et a rruego 

et rr[equerimi]ento del dicho prior et cabiello et conçejo et omes bueno[s del 

dicho log]ar de Fosiellos, escriuí esta carta de poder / et fiz aquí este mío signo en